



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
PERIODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 Y 2008

(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	Parciales Bs	GESTION 2009 IMPORTE BS	GESTION 2008 REEXPRESADO
VENTAS DE EXPORTACION				
Ventas de Exportación		14,191,222,279.82		26,385,534,022.29
MENOS:				
Costo de Ventas de Exportación		(12,186,571,680.08)		(21,896,639,586.22)
UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACION	15		2,004,650,599.74	4,488,894,436.07
VENTAS EN EL PAIS				
Mercado Interno				
Ventas Mercado Interno		3,420,137,697.87		4,156,926,633.64
MENOS:				
Costo de Ventas Mercado Interno		(3,033,334,877.68)		(3,729,952,644.44)
Mayoreo - Productos	16	386,802,820.19		426,973,989.20
Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		7,498,321,294.64		7,221,337,359.07
MENOS:				
Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		(7,851,321,759.73)		(8,441,149,677.89)
	16.1	(353,000,465.09)		(1,219,812,318.82)
UTILIDAD VENTAS EN EL PAIS			33,802,355.10	(792,838,329.62)
MAS:				
Ingresos por Subvencion Diesel oil Importado			1,044,000,000.00	1,720,866,442.59
Ingresos por Subvencion GLP			20,885,445.53	29,645,101.14
MENOS:				
Gastos de Distribución y Ventas			(173,536,120.99)	(137,247,012.36)
UTILIDAD DE OPERACIONES			2,929,802,279.38	5,309,320,637.82
MENOS:				
Otros Egresos:				
Gastos de Administración		(147,423,049.85)		(149,826,832.36)
Comisiones y Gastos Bancarios		(60,899,572.86)		(12,312,689.91)
Intereses de la Deuda Publica Externa		(4,868,382.83)		(3,925,587.47)
Transferencia Incentivo Campos Marginales		(64,764,084.14)		0.00
Transferencia (Bono Juancito Pinto - DS 309)		(70,700,000.00)		0.00
Impuesto a las Transacciones		(268,549,092.00)		(341,942,942.34)
Impuesto a las Transacciones Financieras		(15,137,928.27)		(5,753,961.80)
Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehiculos		(1,760,209.33)		(5,309,539.26)
Otras Perdidas		(15,017,112.60)		(495,702.38)
Previsiones		(7,401,174.66)		(3,158,189.67)
	17.1		(656,520,606.54)	(522,725,445.19)
MAS:				
Otros Ingresos:				
Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)		11,404,142.59		439,566.55
Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)		1,205,404.44		1,492,548.34
Venta de Servicios Técnicos (Neto)		9,014,936.86		8,811,256.78
Venta de Productos Contaminados (Neto)		2,352,890.44		2,095,729.13
Venta de Productos Incautados		65,010.84		3,478,728.70
Ingresos por Alquileres		3,287,451.37		2,807,286.79
Ingresos Fondo de operaciones Distribuidoras		8,687,082.01		21,044,811.87
Ingresos por Marca, Licencias y Otros		0.00		4,837,717.01
Distribucion Gas Natural y Prod Corrientes y Otros		50,530,802.37		32,874,816.82
Ingresos Miscelaneos		1,303,205.62		365,316.65
	17.2		87,850,926.54	78,247,778.64
UTILIDAD DEL EJERCICIO			2,361,132,599.38	4,864,842,971.27
MAS (MENOS):				
Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes			(290,993,887.56)	(672,888,546.17)
UTILIDAD			2,070,138,711.82	4,191,954,425.10
MAS (MENOS):				
Ingresos y/o egresos extraordinarios			102,467,699.82	9,584,433.57
Resultados de Ejercicios Anteriores			(150,848,715.43)	446,664,341.89
UTILIDAD NETA			2,021,757,696.21	4,648,203,200.56

La Paz, 31 de Diciembre del 2009

Lic. Carlos Villegas Quiroga
 PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

Lic. Roger Uzquiano Algorza
 GERENTE NACIONAL DE
 ADMINISTRACION Y FINANZAS

Lic. Aud. Gina Melcon Ibañez
 JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD
 REGISTRO C.A.U.L.P. 1491